
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  83 DEL 18/08/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO IN C.DA MARINA DI MOSCIANO SANT’ANGELO. 

CUP G26J17000260001 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno diciotto del   mese di Agosto alle ore 09:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretarioa scavalco Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

 che con determinazione n. 142 R.G. del 02.03.2020 veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara 

per l’affidamento dell’incarico per i Servizi di Architettura e Ingegneria (aggiornamento progetto 

esecutivo, compreso CSP) inerenti i lavori in oggetto all’Ing. Giacinto BONANNI (di 

seguito Progettista) (CIG ZD02BE3E06); 

 che in data 19.06.2020 veniva sottoscritta la relativa convenzione ovvero disciplinare di incarico; 

 che l’art. 6 della convenzione prevede la consegna del progetto esecutivo entro 30 giorni 

(intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno successivo a quello di 

sottoscrizione della medesima) per cui il termine per la presentazione del progetto esecutivo 

aggiornato restava fissato al 19.07.2020; 

 che con determinazione n. 982 R.G. del 18.12.2019 veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara 

per l’affidamento dell’incarico per i Servizi di Architettura e Ingegneria (Relazione Geologica) 

inerenti i lavori in oggetto al Dott. Geol. Eustachio PIETROMARTIRE (di seguito 

Geologo) (CIG ZD32A820A0); 

 che in data 19.06.2020 veniva sottoscritta la relativa convenzione ovvero disciplinare di incarico; 

 che l’art. 6 della convenzione prevede la consegna della Relazione Geologica entro 30 giorni 

(intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno successivo a quello di 

sottoscrizione della medesima) per cui il termine per la presentazione della Relazione Geologica 

restava fissato al 19.07.2020; 

 che con propria nota del 20.06.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 22.06.2020 al 

n. 10598, il Progettista ha richiesto il rilievo topografico dell’area oggetto d’intervento nonché 

l’esecuzione di indagini geofisiche, geologiche e geotecniche, sospendendo i termini di consegna 

degli elaborati progettuali ai sensi dell’art. 6 della convenzione di incarico; 

 che con nota prot. n. 17733 del 30.09.2020 il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha trasmesso al 

Geologo ed al Progettista incaricati i Rapporti di Prova e di Monitoraggio – Indagini Geognostiche, 

Geotecniche e Geofisiche richieste e necessarie allo svolgimento delle attività commissionate (nella 

stessa nota veniva evidenziato che gli elaborati relativi ai rilievi richiesti dal Progettista gli erano 

stati consegnati su supporto ottico in data 03.09.2020); 

 che la nota di cui all’alinea precedente è stata ricevuta dal Geologo in data 30.09.2020 per cui il 

termine per la presentazione della Relazione Geologica slittava al 29.10.2020; 

 che il Geologo, con propria nota del 29.10.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

29.10.2020 al n. 20190 e quindi nei termini, ha trasmesso la Relazione Geologica in formato digitale; 

 che il Geologo, con propria nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 03.11.2020, ha 

trasmesso il cartaceo e il supporto ottico della Relazione Geologica; 

 che con propria nota prot. n. 470 del 11.01.2021 il RuP ha trasmesso al Progettista la Relazione 

Geologica; 

 che la nota di cui all’alinea precedente è stata ricevuta dal Progettista in data 11.01.2021 per cui il 

termine per la presentazione del progetto esecutivo aggiornato slittava al 10.02.2021; 

 che con propria nota del 08.02.2021, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 10.02.2021 al 

n. 2828 (data di ingresso alla PEC 08.02.2021), il Progettista ha richiesto le indagini necessarie alla 

caratterizzazione del terreno ai sensi del DPR 120/2017 e s.m.i. (terre e rocce da scavo), 

sospendendo i termini di consegna degli elaborati progettuali ai sensi dell’art. 6 della convenzione di 

incarico; 

 che con nota prot. n. 13645 del 30.06.2021 il RuP ha trasmesso al Progettista la documentazione ed il 

giudizio relativi alle indagini per la caratterizzazione delle terre e rocce da scavo; 

 che la nota di cui all’alinea precedente è stata ricevuta dal Progettista in data 30.06.2021 per cui il 

termine per la presentazione del progetto esecutivo aggiornato slittava al 02.07.2021; 

 che con propria nota del 04.10.2021, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 13.10.2021 al 

n. 21548, il Progettista ha rimesso il progetto esecutivo aggiornato, quindi con 103 giorni di ritardo 



Pag. 3 

ma senza applicazione di penali ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.L. 18/2020; 

 che con nota prot. n. 7283 del 04.04.2022 il RuP ha richiesto al Progettista il perfezionamento della 

procedura per la parte strutturale presso il Genio Civile di Teramo; 

 che con nota prot. n. 7564 del 07.04.2022 il RuP ha richiesto al Progettista modifiche e/o integrazioni 

e/o chiarimenti al progetto esecutivo presentato assegnando, all’uopo, 10 giorni, naturali e 

consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di ricevimento della medesima; 

 che la nota di cui all’alinea precedente è stata ricevuta dal Progettista in data 07.04.2022 per cui il 

termine per la presentazione del progetto esecutivo aggiornato slittava al 17.04.2022; 

 che con propria nota del 14.04.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 15.04.2022 al 

n. 8196, il Progettista ha richiesto 20 giorni di proroga per adempiere a quanto richiesto con nota 

prot. n. 7564 del 07.04.2022; 

 che con determinazione N. 305 R.G. del 19.04.2022, trasmessa all’interessato dal RuP con nota prot. 

n. 15360 del 12.07.2022, la richiesta di proroga del Progettista è stata negata; 

 che con nota prot. n. 8268 del 19.04.2022 il RuP ha fornito chiarimenti alla precedente nota prot. n. 

7564 del 07.04.2022 evidenziando, quindi, che il termine precedentemente assegnato sarebbe 

decorso dal giorno successivo a quello di ricevimento di quest’ultima; 

 che la nota di cui all’alinea precedente è stata ricevuta dal Progettista in data 19.04.2022 per cui il 

termine per la presentazione del progetto esecutivo aggiornato slittava al 29.04.2022; 

 che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 02.05.2022 al n. 

9162, l’Ing. Giacinto BONANNI, ha rimesso il progetto esecutivo aggiornato inerente i 

lavori in oggetto; 

 che in data 18.05.2022 è stata trasmessa dal sistema MUDE del Genio Civile di Teramo 

l’attestazione di avvenuto deposito; 

 che con nota prot. n. 10658 del 18.05.2022 il RuP ha trasmesso il progetto esecutivo aggiornato al 

Servizio Difesa del Suolo della Regione Abruzzo per ai fini del rilascio del relativo parere di 

coerenza; 

 che con nota prot. n. 15798 del 18.07.2022 il Sindaco protempore del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo (TE), Giuliano GALIFFI, comunicava di aver ricevuto per le vie brevi dal Funzionario 

del Servizio Difesa del Suolo della Regione Abruzzo una richiesta di integrazioni al progetto 

esecutivo aggiornato al fine di poter rendere il proprio parere di coerenza; 

 che con nota prot. n. 15814 del 18.07.2022 il RuP ha richiesto le suddette integrazioni al Progettista 

assegnando, all’uopo, 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a 

quello di ricevimento della medesima; 

 che la nota di cui all’alinea precedente è stata ricevuta dal Progettista in data 18.07.2022 per cui il 

termine per la presentazione del progetto esecutivo aggiornato slittava al 23.07.2022; 

 che con propria nota del 19.07.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 19.07.2022 al 

n. 15866 e quindi nei termini, il Progettista ha rimesso le integrazioni al progetto esecutivo 

aggiornato; 

 che con nota prot. n. 15926 del 19.07.2022 il RuP ha trasmesso le integrazioni al progetto esecutivo 

aggiornato al Servizio Difesa del Suolo della Regione Abruzzo per ai fini del rilascio del relativo 

parere di coerenza; 

 che con nota Prot. N. 0280011/22 del 21.07.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

21.07.2022 al n. 16176, il Servizio Difesa del Suolo della Regione Abruzzo ha trasmesso il proprio 

parere di coerenza relativo all’intervento in oggetto con prescrizioni, tra cui alcune integrazioni da 

parte del Progettista e del Geologo; 

 che con nota prot. n. 16263 del 25.07.2022 il RuP ha richiesto le suddette integrazioni al Progettista 

ed al Geologo assegnando, all’uopo, 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno 

successivo a quello di ricevimento della medesima, e fornendo già al Servizio Difesa del Suolo della 

Regione Abruzzo alcuni dei chiarimenti richiesti nel parere di coerenza; 

 che la nota di cui all’alinea precedente è stata ricevuta dal Progettista e dal Geologo in data 

25.07.2022 per cui il termine per la presentazione del progetto esecutivo aggiornato slittava al 



Pag. 4 

30.07.2022; 

 che con propria nota del 27.07.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 27.07.2022 al 

n. 16593 e quindi nei termini, il Geologo ha trasmesso le integrazioni di propria competenza; 

 che con propria nota del 27.07.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 28.07.2022 al 

n. 16650, il Progettista ha trasmesso le integrazioni di propria competenza; 

 che con nota prot. n. 16711 del 28.07.2022 il RuP ha trasmesso le integrazioni fornite dal Geologo e 

dal Progettista al Servizio Difesa del Suolo della Regione Abruzzo; 

 che con propria nota del 10.08.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 11.08.2022 al 

n. 17951, il Funzionario del Servizio Difesa del Suolo della Regione Abruzzo ha comunicato la 

completezza delle integrazioni richieste al progetto nel parere di coerenza; 

 che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 12.08.2022 al n. 17991, il 

Progettista ha rimesso il Quadro Economico aggiornato nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Dato atto: 

 che l’opera è finanziata mediante Fondi PAR FSC 2014-2020, giusta Delibera CIPE n. 26 del 

10.08.2016, a seguito dell’approvazione da parte della Regione Abruzzo del Programma degli 

interventi prioritari in materia di difesa del suolo con DGR n. 34 del 02.02.2017; 

 che i lavori in oggetto sono inseriti nell’annualità 2022 del Programma Triennale OO.PP. 

2022/2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 33 del 31.05.2022; 

Visto il progetto esecutivo rimesso dal Progettista e dal Geologo come indicato in premessa, 

quindi nei termini, comportante la spesa complessiva di € 1.500.000,00 di cui € 888.909,81 

per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 31.266,75 per oneri afferenti la sicurezza ed € 

579.823,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il progetto esecutivo aggiornato dei lavori identificati 

come “Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico 

in C.da Marina di Mosciano Sant’Angelo” redatto dall’Ing. Giacinto 

BONANNI e dal Dott. Geol. Eustachio PIETROMARTIRE, comportante la spesa 

complessiva di € 1.500.000,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 888.909,81 

- Oneri afferenti la sicurezza € 31.266,75  

TOTALE LAVORI € 920.176,56 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Imprevisti (compreso IVA) € 22.855,69 

2) Rilievi, accertamenti e indagini: 

2.1 Indagini Geosismiche € 7.494,72 



Pag. 5 

2.2 Indagini Geognostiche € 28.849,82 

2.3 Rilievi Topografici € 23.494,26 

2.4 Indagini per Terre e Rocce da Scavo (Compreso Cassa) € 16.243,50 

3) Acquisizione di aree o immobili € 130.000,00 

4) SPESE TECNICHE: 

4.1 Progettazione e CSP € 28.891,32 

4.2 Direzione lavori e CSE (compreso CRE) € 37.008,54 

4.3 Relazione Geologica € 7.115,49 

5) Spese per attività di supporto al RuP (compreso Cassa e IVA) € 7.904,22 

6) Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00 

7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche (compreso IVA) € 5.000,00 

8) Spese per Collaudo Statico (Compresa Cassa e IVA) € 6.543,57 

9) IVA, eventuali altre imposte e contributi: 

9.1 IVA per lavori in appalto (22%) € 202.438,84 

9.2 Inarcassa (4% su Progettazione e CSP) € 1.155,65 

9.3 Inarcassa (4% su DL, CSE e CRE) € 1.480,34 

9.4 Cassa Topografo (4% su Rilievi Topografici) € 939,77 

9.5 Cassa Geologo EPAP (4% su Relazione Geologica) € 284,62 

9.6 IVA 22% su Progettazione e CSP e Cassa € 6.610,33 

9.7 IVA 22% su DL, CSE e CRE e Cassa € 8.467,55 

9.7 IVA 22% Relazione Geologica e Cassa € 1.628,02 

9.8 IVA 22% su Indagini Geosismiche € 1.648,84 

9.9 IVA 22% su Indagini Geognostiche € 6.346,96 

9.10 IVA 22% su Indagini per Terre e Rocce da Scavo € 3.573,57 

9.8 Piano della Comunicazione – Comune € 1.000,00 

9.9 Piano della Comunicazione – Reg. Abr. € 2.750,00 

9.10 Contributo ANAC € 375,00 

10) Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,6%) € 14.722,82 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 579.823,44 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.500.000,00 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 All. A – Relazione Tecnica Illustrativa (Rev01) (02.05.2022); 

 All. B – Elenco Prezzi Unitari (Rev01) (02.05.2022); 

 All. C – Computo Metrico Estimativo (Rev01) (02.05.2022); 

 All. D – Quadro Economico (Rev01) (12.08.2022); 

 All. E – Analisi dei Prezzi (Rev01) (02.05.2022); 

 All. F – Relazione di Calcolo Pozzetto (13.10.2021); 

 All. G – Relazione sui Materiali (13.10.2021); 

 All. H – Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni (13.10.2021); 

 All. I – Capitolato Speciale d’Appalto (Rev01) (02.05.2022); 

 All. J – Computo Costi della Sicurezza (Rev01) (02.05.2022); 

 All. K – Stima Incidenza della Monodopera (Rev01) (02.05.2022); 

 All. L – Stima Incidenza della Sicurezza (Rev01) (02.05.2022); 

 All. M – Piano di Sicurezza e Coordinamento (13.10.2021); 

 All. N – Piano di Manutenzione dell’Opera (13.10.2021); 

 All. O – Piano Particellare di Esproprio (13.10.2021); 

 All. P – Cronoprogramma dei Lavori (13.10.2021); 

 All. Q – Schema di Contratto (13.10.2021); 



Pag. 6 

 All. R – Analisi di Stabilità (Rev.01) (19.07.2022); 

 Tav. 1 – Inquadramento Territoriale (13.10.2021); 

 Tav. 2 – Stato di Progetto – Planimetria Generale (13.10.2021); 

 Tav. 3 – Stato di Progetto – Sezione N. 5 con Piezometrica (13.10.2021); 

 Tav. 4 – Particolari Costruttivi – Pannelli Drenanti (Rev01) (02.05.2022); 

 Tav. 5 – Particolari Costruttivi – Schema Pannelli Drenanti (Rev01) (02.05.2022); 

 Tav. 6 – Particolari Costruttivi – Pozzetti di Contrasto (Rev01) (02.05.2022); 

 Tav. 7 – Particolari Costruttivi – Pozzetti di Contrasto in c.a. (Rev01) (02.05.2022); 

 Sovrapposizione su PRG Vigente (02.05.2022); 

 Sovrapposizione su PRG Adottato (02.05.2022); 

 Integrazioni al progetto esecutivo (prot. n. 16650 del 28.07.2022): 

- Quadro Economico; 

- Modello Geotecnico del versante (ad integrazione della Relazione Geotecnica e sulla 

Fondazioni); 

- Modello Geotecnico del versante (ad integrazione della Tav. 3 – Stato di Progetto – 

Sezione N. 5 con Piezometrica); 

 Relazione Geologica e Modellazione Sismica (prot. n. 20190 del 29.10.2020); 

 Integrazioni alla Relazione Geologica (prot. n. 16593 del 27.07.2022): 

- Lettera di trasmissione integrazione; 

- integrazioni di cui al punto 3 lett b) del parere di coerenza: 

- 1 QUADERNO DELLE INDAGINI; 

- 2 QUADERNO INDAGINE VARIANTE SUPPLETIVA; 

- Pagina n. 9 Relazione Geologica; 

- Sezione 01_rev01; 

- Sezione 02_rev02; 

- Sezione 03_rev01; 

- Sezione 04_rev01; 

- integrazioni di cui al punto 3 lett b) del parere di coerenza: 

- Prove di laboratorio – 2014 PARTE I; 

- Prove di laboratorio – 2014 PARTE II; 

- Prove di laboratorio – 2020; 

 Componimenti bonari relativi alle seguenti ditte catastali (diverse dal Comune di Mosciano 

Sant’Angelo) interessate dalla acquisizione per la realizzazione della trincea drenante 

nonché dalle connesse opere accessorie: 

- Sig. Michelangelo NOBILE; 

- Sig.ra Matilde DI GIANDOMENICO; 

4) di dare atto, altresì, che l’opera è finanziata mediante Fondi PAR FSC 2014-2020, giusta Delibera 

CIPE n. 26 del 10.08.2016, a seguito dell’approvazione da parte della Regione Abruzzo del 

Programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo con DGR n. 34 del 

02.02.2017; 

5) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 12/08/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

Si dà atto che: 

a) il Segretario a scavalco Raffaella D’Egidio è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video; 

b) gli Assessori Di Massimantonio Piera e Lattanzi Luca sono presenti anch’essi da 

remoto con collegamento informatico audio-video; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretarioa scavalco 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 18/08/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.18361, in data 18/08/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18/08/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 18/08/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 18/08/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


